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Welcome!

• Announcements

• Ice Breaker Activity

• Recognition



TJJD Research & Planning 
Division

• Pernilla Johansson, Director

• Lory Alexander, Research Specialist

• Nadine Butler, Program Specialist

• Freya Gaertner, Planner

• Daniel Gunter, Research Specialist

• Chara Heskett, Research Specialist

• Jocelyn Lewis, Research Specialist



The Power of Data



Lory Alexander
Texas’s Strategic Planning and 
Performance Budgeting System
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General Appropriations Act 
Rider 28

Monthly Reports to LBB

Annual End of Fiscal Year Data to LBB

Annual Report to the Governor & LBB

LBB population projections in LAR for 2018-2019



TJJD Performance Measures

Legislative Appropriations Request

GAA Targets

Quarterly Performance Measures

Explain if +/- 5% of Target 



Nadine Butler

• Federal Juvenile Justice Delinquency Prevention Act of 2002

• Deinstitutionalization of Status Offenders (DSO)

• Disproportionate Minority Contact (DMC)

• Community-Based Program Training

http://www.ojjdp.gov/about/jjdpa2002titlev.pdf
JUVENILE JUSTICE AND DELINQUENCY PREVENTION as amended, Pub. L. No. 93-415 (1974)



Juvenile Justice and Delinquency 
Prevention Act of 2002



Detentions of More than 24 Hours 
by CINS Offense 
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Disproportionate Minority Contact
Rate of Occurrence-White Youth Rate of Occurrence-Black Youth Relative Rate Index

Population at risk (ages 10- 17) 1,054,840 370,611

Referrals to Juvenile Court 15.02 47.72 3.18

Cases Diverted* 61.95 49.18 0.79

Secure Detention 51.37 57.73 1.12

Cases Petitioned 32.60 38.24 1.17

Adjudicated Delinquent 73.65 76.38 1.04

Court Informal* 28.25 26.29 0.93

Probation* 94.43 92.72 0.98

Secure Placement (county) 18.19 22.05 1.21

TJJD Commitment 7.12 10.63 1.49

Adult Certification 2.22 4.63 2.09

Rate of Occurrence-White Youth Rate of Occurrence-Hispanic 
Youth

Relative Rate Index

Population at risk (ages 10- 17) 1,054,840 1,495,891

Referrals to Juvenile Court 15.02 21.93 1.46

Cases Diverted* 61.95 57.56 0.93

Secure Detention 51.37 52.21 1.02

Cases Petitioned 32.6 36.10 1.11

Adjudicated Delinquent 73.65 76.01 1.03

Court Informal* 28.25 27.41 0.97

Probation* 94.43 94.87 1.00

Secure Placement (county) 18.19 20.24 1.11

TJJD Commitment 7.12 7.52 1.06

Adult Certification 2.22 3.44 1.55



Community-Based Program 
Training and Technical Assistance

84th Texas Legislative Session 2015, House Bill No.1



Dan Gunter

The Annual Review of
TREATMENT EFFECTIVENESS

Legislation enacted by the 83rd Texas Legislature made slight 
changes to these annual reports, depending on whether the 
report is issued in an odd- or even-numbered year. The report in 
even-numbered years must address certain specific topics, 
including a review of gender-specific treatment for female 
offenders and the sexual behavior, capital and serious violent 
offender, alcohol and other drug, and mental health treatment 
programs. However, in odd-numbered years, Rider 27 of the 
General Appropriations Act requires TJJD to provide an 
assessment of the effectiveness of specialized treatment, 
emphasizing rearrest rates of offenders receiving treatment.



The Annual Review of
TREATMENT EFFECTIVENESS

• First analysis examines the extent to which youth with 
identified needs were enrolled and completed the appropriate 
programs prior to release from residential programs. 

• Next, youth in the analysis are tracked for one year after 
release from a residential program to determine if they were 
rearrested for misdemeanor B or higher offense, rearrested 
for a violent offense, or reincarcerated. 

• Actual rates are then compared to predicted rates. 



The Annual Review of TREATMENT 
EFFECTIVENESS



The Annual Review of
TREATMENT EFFECTIVENESS

• Youth empirically given a predicted probability of recidivating 
based on identified characteristics or other variables within 
that group that correlate with recidivism.

• This is a logistic regression. Also called a logit model, logistic 
regression is used to model dichotomous outcome variables 
(i.e. pass/fail, recidivate/don’t recidivate). 



The Annual Review of TREATMENT 
EFFECTIVENESS

For new admissions fiscal years 2006-2013, released by the end 
of fiscal year 2013, the following characteristics were identified 
as strong predictors of re-arrest:

• Age at First Referral 

• Number of Felony or Misdemeanor Referrals 

• Race 

• Gender 

• Prior Placements 

• Suspected Gang Membership 

• Specialized Treatment Need 



The Annual Review of
TREATMENT EFFECTIVENESS



Chara Heskett

• LBB Monthly Reports
• Referrals by Offense Severity

• Dispositions

• Supervision Average Daily Population
• Conditional Release Supervision

• Deferred Prosecution Supervision

• Probation Supervision

• Temporary Supervision

• ISP

• Placement Average Daily Population
• Emergency Placement

• Residential Non-Secure Placement

• Secure Correctional Placement

• Foster Care Eligible

http://www.lbb.state.tx.us/









Jocelyn Lewis
FY2015 Community Juvenile Justice

• Goal A: Performance Measures Reported Quarterly

• ADP: Conditional Release – 3,008.62

• ADP: Deferred Prosecution – 6,818.96

• ADP: Court Ordered Probation – 12,840.25

• ADP: Residential Placement – 1,986.03

• ADP: Commitment Diversion – 1,356.75



LBB Projections

http://www.lbb.state.tx.us/

http://www.lbb.state.tx.us/


FY2015 Community Juvenile Justice

• Goal A: Performance Measures Reported Quarterly

• Mandatory Students JJAEP – 1,334

• Mandatory Student Attendance Days JJAEP – 69,248

• State Cost Per Day: Basic Supervision – $5.31

• State Cost Per Day: Residential Placement – $23.43

• State Cost Per Day: Commitment Diversion – $38.85



FY2015 Community Juvenile Justice

• Goal A: Performance Measures Reported Annually

• Total Number of Referrals – 62,167

• Total Number of Felony Referrals – 14,258

• Successful Completion of Deferred Prosecution – 81%

• Successful Completion of Probation – 80%

• Re-Referral Rate – 16%





The Power of Data


